
 

 
 
 
 

Servizio sviluppo delle filiere animali 

 

DETERMINAZIONE N.  

del  

 

1 

 

 

Oggetto:   approvazione dell’Avviso e modulo di domanda della manifestazione d'interesse per la 

selezione di un docente per la realizzazione di una giornata informativa per il comparto 

apistico sulle modalità di monitoraggio dell’infestazione da Varroa.  

Il Direttore del Servizio  

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 di “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Laore Sardegna, AGRIS Sardegna ed 

ARGEA Sardegna"; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31, recante "Disciplina del personale regionale 

dell'organizzazione degli uffici della Regione e successive modifiche”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 5/15 dal 3 

febbraio 2011 che sostituisce lo Statuto approvato con Deliberazione della Giunta 

Regionale n. 25/37 del 3 Luglio 2007; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n. 14 recante "Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela 

degli enti, istituti ed aziende regionali e successive modifiche”; 

VISTO  il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 96 del 13 agosto 2015 con il quale alla 

Dott.ssa Maria Ibba è stato conferito l'incarico di Direttore Generale della Agenzia Laore 

Sardegna; 

VISTA  la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 37/2015 del 25 giugno 2015 con 

la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del Servizio sviluppo delle filiere animali 

dell'Agenzia Laore Sardegna al Dott. Antonio Maccioni; 

PREMESSO CHE 

a) l’Agenzia Laore supporta e promuove la crescita professionale, l’informazione e la 

formazione degli imprenditori agricoli; 

b) la Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia n. 33 del 15 marzo 2017 con la 

quale il Direttore Generale dell’Agenzia Laore ha approvato il Programma Operativo 

Annuale (POA) per l’anno 2017 in cui tra gli obbiettivi del Servizio Sviluppo delle filiere 

animali sono previste sia, la realizzazione di giornate informative nel comparto apistico 

che, un progetto di monitoraggio della Varroa negli allevamenti apistici; 

c) in particolare nell’ATO 4, è prevista la realizzazione di un progetto di monitoraggio 

dell’infestazione della Varroa che permetta di migliorare l’aspetto sanitario 

dell’allevamento;  

CONSIDERATO CHE 

a) il coordinatore territoriale dell’ATO 4 ha manifestato la necessità di avviare una 

manifestazione di interesse per l’individuazione di un docente specializzato, nelle modalità 

di monitoraggio della Varroa, per la realizzazione di una giornata informativa; 

593_2017

26_10_2017

teresa contu
Font monospazio
593_2017

teresa contu
Font monospazio
26_10_2017



 

 
 
 
 

Servizio sviluppo delle filiere animali 

 

DETERMINAZIONE N.  

del  

 

2 

 

 

b) l’Agenzia Laore Sardegna potrebbe disporre delle figure specifiche per lo svolgimento 

delle docenze delle giornate informative;  

c) l’Art. 6 bis della Legge regionale 31/98 “Attribuzioni di incarichi di elevata professionalità” 

prevede la possibilità di conferire ad esperti, la cui competenza risulti adeguatamente 

documentata, incarichi individuali per prestazioni di elevata professionalità, quando la 

complessità o la straordinarietà dei problemi da risolvere richiede conoscenze ed 

esperienze eccedenti le normali competenze del personale dell'Amministrazione 

conferente e questa abbia preliminarmente accertato l'impossibilità di farvi fronte con le 

risorse professionali presenti al suo interno;  

RITENUTO OPPORTUNO 

a) organizzare una giornata informativa sulle modalità monitoraggio della Varroa con docenti 

specializzati nel comune di Abbasanta, come indicato dal dott. Pasquale Marrosu, 

Coordinatore dell’Unità Organizzativa Tematica Territoriale (UOTT) Produzioni Animali 

ATO 4; 

b) effettuare una ricognizione tra il personale dell’Agenzia Laore, finalizzata ad accertare la 

presenza di personale adeguatamente qualificato e disponibile allo svolgimento della 

giornata informativa; 

c) avviare una manifestazione di interesse, approvare e pubblicare l’Avviso e il modulo di 

domanda che, allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, al fine di garantire massima pubblicità e trasparenza nelle modalità di 

selezione del docente specializzato nelle modalità di monitoraggio dell’infestazione da 

Varroa;  

d) incaricare responsabile di procedimento la dott.ssa Daniela Sardo, Coordinatore dell’Unità 

Organizzativa sviluppo filiera carni e allevamenti minori per le attività di seguito elencate: 

 raccolta delle manifestazioni di interesse; 

 convocazione della commissione; 

 selezione del docente esclusa l’adozione dell’atto finale; 

RILEVATO CHE, il costo per l’esecuzione dell’incarico di docenza stimata in 6 ore complessive per 

un importo di € 100/ora, comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale previsto per 

legge e di IVA se dovuta, a cui aggiungere le spese di viaggio, vitto e alloggio, 

debitamente documentate in copia, nei limiti stabiliti per i dipendenti dell’Agenzia Laore 

appartenenti alla categoria D fino ad un valore massimo di € 800.00 comprensiva di IVA se 

dovuta;  

ACCERTATO CHE nel capitolo SC10.0239 CDR 00.16.02.02 del Bilancio Laore esercizio 2017 è 

disponibile la somma preventivata di €. 1.400,00 per far fronte al servizio; 

593_2017

26_10_2017

teresa contu
Font monospazio
593_2017

teresa contu
Font monospazio
26_10_2017



 

 
 
 
 

Servizio sviluppo delle filiere animali 

 

DETERMINAZIONE N.  

del  

 

3 

 

 

RITENUTO di dover prenotare la somma di € 1.400,00, per il pagamento delle spese di docenza e 

i rimborsi delle spese di viaggio, vitto e alloggio del relatore esterno all’Agenzia che verrà 

eventualmente incaricato qualora nella ricognizione interna non si evidenziasse personale 

adeguatamente qualificato e disponibile allo svolgimento della giornata informativa, nel 

capitolo SC10.0239 CDR 00.16.02.02 del Bilancio Laore esercizio 2017 e che l’esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017. 

DETERMINA 

1. Di organizzare una giornata informativa nel comune di Abbasanta per il comparto apistico 

con docenti specializzati sulle modalità di monitoraggio da infestazione di Varroa. 

2. Di effettuare una ricognizione tra il personale dell’Agenzia Laore, finalizzata ad accertare la 

presenza di personale adeguatamente qualificato e disponibile allo svolgimento della 

giornata informativa. 

3. Di avviare una manifestazione di interesse, approvare e pubblicare l’Avviso e il modulo di 

domanda che, allegati alla presente determinazione ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale, al fine di garantire massima pubblicità e trasparenza nelle modalità di 

selezione del docente specializzato sulle modalità di monitoraggio da infestazione di 

Varroa.  

4. Di incaricare responsabile di procedimento la dott.ssa Daniela Sardo, Coordinatore 

dell’Unità Organizzativa sviluppo filiera carni e allevamenti minori, per le attività di seguito 

elencate: 

 raccolta delle manifestazioni di interesse; 

 convocazione della commissione; 

 selezione del docente esclusa l’adozione dell’atto finale. 

5. Di prenotare la somma di € 1.400,00, nel capitolo SC10.0239 CDR 00.16.02.02 del 

Bilancio Laore esercizio 2017 e che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 

31.12.2017, qualora nella ricognizione interna non si evidenziasse personale 

adeguatamente qualificato e disponibile allo svolgimento della giornata informativa. 

6. Di provvedere alla pubblicazione dell’Avviso, corredato dagli allegati, sul sito internet 

istituzionale dell’Agenzia Laore Sardegna, sezione “concorsi e selezioni”. 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore Generale e al 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Agenzia Laore 

Sardegna. 

                                                            

    Il Direttore del Servizio 

593_2017

26_10_2017

teresa contu
Font monospazio
593_2017

teresa contu
Font monospazio
26_10_2017



 

 
 
 
 

Servizio sviluppo delle filiere animali 

 

DETERMINAZIONE N.  

del  

 

4 

 

 

             Antonio Maccioni 

 

 
U.O. Sviluppo filiere carni e allevamenti minori/DANIELA SARDO/pm 

593_2017

26_10_2017

teresa contu
Font monospazio
593_2017

teresa contu
Font monospazio
26_10_2017




